

Sa Đéc, ngày tháng năm 2024

Số: /KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH Tổ chức, sắp xếp Chợ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Nhằm đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Ban Chỉ đạo sắp xếp Chợ Tết Nguyên đán năm 2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch sắp xếp Chợ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn thành phố Sa Đéc như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Duy trì nét văn hóa đặc trưng của Thành phố trong những ngày cận Tết Nguyên đán.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc kinh doanh hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; đáp ứng kịp thời nhu cầu mua, bán, tiêu dùng của người dân trên địa bàn Thành phố trong dịp Tết.

- Tổ chức sắp xếp, bố trí hợp lý địa điểm cho các hộ sản xuất, kinh doanh, tiểu thương kinh doanh hoa kiểng, dưa hấu, hàng hóa tự sản tự tiêu trong và ngoài địa bàn Thành phố.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện việc sắp xếp, bố trí địa điểm kinh doanh phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 phải đảm bảo phù hợp tình hình thực tế của Thành phố; an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. Hàng hóa kinh doanh phải đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm và giá cả theo quy định.

### II. THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG CHỢ TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ NĂM 2025

- Thời gian hoạt động Chợ Tết Nguyên đán năm 2025 (gọi tắt là Chợ Tết) là **10 ngày**.

- Bắt đầu từ ngày **19/01/2025** (nhằm ngày 20/12 âm lịch năm Giáp Thìn). Kết thúc vào lúc **16 giờ 00 phút, ngày 28/01/2025** (nhằm ngày 29/12 âm lịch năm Giáp Thìn).

### III. ĐỊA ĐIỂM CHỢ TẾT NGUYÊN ĐÁN ÁT TỰ NĂM 2025

Ngoài việc duy trì hoạt động Chợ thực phẩm, Chợ Sa Đéc, Chợ tạm Sa Giang, Chợ bờ kè (đoạn từ cầu Hòa Khánh đến Nhà Thiếu nhi cũ của Thành phố) như hiện nay, Ban Chỉ đạo còn bố trí thêm địa điểm mua bán hoa kiểng, dưa hấu và hàng tự sản, tự tiêu tại các khu vực sau (có sơ đồ kèm theo):

#### 1. Khu vực bán Hoa kiểng

**1.1 Vị trí:** Đường Tôn Đức Thắng (đoạn đường Trần Phú đến cầu Tôn Đức Thắng. Mặt đường rộng 10,5 m); Đường Nguyễn Thái Bình (đoạn từ cầu Tôn Đức Thắng đến ngã ba đường Tỉnh lộ 848. Mặt đường rộng 07 m); đường Nguyễn Văn Trỗi (đoạn từ ngã tư đường Nguyễn Văn Trỗi - đường bờ hồ cặp Công viên. Mặt đường rộng 07 m); đường Nguyễn Văn Phát (từ điểm tiếp giáp đường Tôn Đức Thắng đến ngã tư tiếp giáp đường Nguyễn Tất Thành. Mặt đường rộng 10,5 m).

**1.2 Diện tích lô:** 3 m x 3 m = 9 m<sup>2</sup>/lô.

#### 1.3 Cách bố trí

- Phía Công viên Sa Đéc: Bố trí toàn bộ trên vỉa hè Công viên.
- Phía nhà dân: Bố trí trên một phần vỉa hè và lòng đường theo hình thức 2,0 m trên lòng đường và 1,0 m trên vỉa hè (chừa lối đi 1,0 m vào nhà dân).

#### 2. Khu vực bán dưa hấu

Bố trí trên vỉa hè phía bờ sông đường Phan Bội Châu (đoạn từ cầu Cái Sơn 3 đến cầu Đình, Phường 1). Diện tích: Ngang 3 m x Dài 2 m = 6 m<sup>2</sup>/lô.

#### 3. Khu vực bán hàng tự sản tự tiêu

- Khu vực 1: Bố trí vào sân đald bờ kè sông Sa Đéc đoạn từ bãi xe hiện trạng đến cầu Cái Sơn 1.
- Khu vực 2: Bố trí dưới lòng đường An Dương Vương (đoạn từ đường Âu Cơ đến tiếp giáp đường Hùng Vương) và vỉa hè Trung tâm Viễn thông Sa Đéc (VNPT).

- Diện tích lô: Ngang 1,5 m x Dài 2 m = 3 m<sup>2</sup>/lô.

#### 4. Điểm tập kết lên xuống hàng hóa

**4.1. Đường bộ:** Xe tải vận chuyên hàng hóa tập kết tại Bến nông sản Phường 2, thành phố Sa Đéc và trung chuyên vào chợ như hiện nay.

#### 4.2. Đường thủy

Thông nhất cho lên xuống hàng hóa tại Chợ Cá hiện hữu trong thời gian diễn ra hoạt động Chợ Tết.

## 5. Điểm giữ xe

5.1. Đối với điểm giữ xe khu vực bán hàng nông sản: Bố trí trên mặt sân đan bờ kè đường Nguyễn Huệ, đoạn từ đối diện Nhà cổ Huỳnh Thủy Lê đến tiếp giáp ngã ba đường Lý Thường Kiệt với diện tích 240 m<sup>2</sup> (chiều ngang 20 m x chiều dài 12 m).

5.2. Giữ nguyên điểm giữ xe đường Nguyễn Huệ gần cầu Hoà Khánh. Bố trí bãi giữ xe phía trước nhà lồng Chợ thực phẩm với diện tích 82 m<sup>2</sup> (đường Trần Hưng Đạo).

5.3. Giữ nguyên điểm giữ xe tại khu vực phía trước cửa Nam và cửa Bắc Chợ Trung tâm thương mại Sa Đéc (do Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố quản lý).

5.4. Bố trí điểm giữ xe 2 bánh và điểm đỗ xe ô tô (từ 04 - 16 chỗ ngồi) trước sân cửa Nam Chợ Trung tâm thương mại Sa Đéc (tiếp giáp Nhà chờ xe buýt, đường Nguyễn Sinh Sắc) (do Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố quản lý).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Quản lý Chợ Sa Đéc

- Chủ trì, phối hợp với các ngành Thành phố có liên quan tổ chức khảo sát, thiết lập sơ đồ bố trí mặt bằng, địa điểm mua bán, đo đạc và kẻ vạch phân lô mua bán hàng hóa. Thời gian thực hiện từ ngày 22/12/2024 đến ngày 28/12/2024 (*nhằm ngày 22/11 âm lịch đến ngày 28/11 âm lịch năm Giáp Thìn*).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thông báo rộng rãi cho người dân được biết để đăng ký lô và thông báo địa điểm bán hoa kiểng Tết (đường Tôn Đức Thắng, đường Nguyễn Thái Bình, đường Nguyễn Văn Trỗi và đường Nguyễn Văn Phát). **Thời gian đăng ký và tổ chức bốc thăm lô, từ ngày 21/12/2024 đến ngày 03/01/2025 (*nhằm ngày 21/11 âm lịch đến ngày 04/12 âm lịch năm Giáp Thìn*)**; thời gian đăng ký có thể kết thúc sớm hơn khi đủ số lượng đăng ký.

- Chuẩn bị các loại hóa đơn, chứng từ thu theo hướng dẫn của cơ quan thuế; lập sổ sách báo cáo, dự toán thu, chi và quyết toán kinh phí hoạt động Chợ Tết; đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thông báo tổ chức hoạt động chợ Tết. Thời gian thực hiện từ ngày 19/01/2025 đến 28/01/2025 (*nhằm ngày 16/12 âm lịch đến ngày 29/12 âm lịch năm Giáp Thìn*).

- Thu hộ chi phí sử dụng nước nộp lại Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố.

- Thu hộ phí vệ sinh Chợ Tết nộp lại Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp - Chi nhánh Dịch vụ Môi trường.

- Phối hợp với các ngành Thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường lắp tạm biển báo cấm hoặc hạn chế lưu lượng phương tiện giao thông vào các tuyến đường xung yếu và tuyến đường dẫn vào chợ (đường Tôn Đức Thắng, đường Nguyễn Văn Phát, đường Nguyễn Thái Bình,...); xác định cụ thể tải trọng cấm xe vào chợ trong giờ cao điểm và thực hiện thông báo trước 03 ngày cho người dân được biết.

- Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ kiểm tra trật tự toàn khu vực hoạt động Chợ Tết từ ngày 19/01/2025 đến 16 giờ 00 phút ngày 28/01/2025 (*nhằm ngày 20/12 âm lịch đến 16 giờ 00 phút ngày 29/12 âm lịch năm Giáp Thìn*).

- Chợ đêm Sa Đéc: Cho bán kể cả ban ngày từ ngày 19/01/2025 đến 16 giờ 00 phút ngày 28/01/2025 (*nhằm ngày 20/12 âm lịch đến 16 giờ 00 phút ngày 29/12 âm lịch năm Giáp Thìn*).

- Bố trí bãi giữ xe đảm bảo an toàn giao thông, phối hợp với các ngành có liên quan kiểm tra, yêu cầu các điểm giữ xe chấp hành nghiêm quy định về niêm yết giá và thu phí giữ xe.

- Báo cáo kết quả tổ chức Chợ Tết về Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố; Chi cục Thuế khu vực 2**

- Phối hợp Ban Quản lý Chợ, Đội Quản lý thị trường và các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc niêm yết giá hàng hóa bày bán trong khu vực Chợ Tết 2025 theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn Ban Quản lý Chợ sử dụng hóa đơn, quản lý các khoản thu, chi hoạt động Chợ Tết theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố hướng dẫn Ban Quản lý Chợ thu tiền điện và tiền nước phát sinh đối với những hộ mua bán hoa kiểng trong khu vực Công viên Sa Đéc.

## **3. Phòng Quản lý đô thị Thành phố**

- Phối hợp Ban Quản lý Chợ, Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường về phương án sắp xếp các bãi đậu, đỗ xe theo đúng quy định.

- Chủ trì kiểm tra, sửa chữa, duy tu các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị bị hư hỏng, xuống cấp trong thời gian diễn ra hoạt động Chợ Tết.

- Hướng dẫn Ban Quản lý Chợ, Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố lắp đặt các biển báo hạn chế lưu lượng xe lưu thông tại các tuyến đường Tôn Đức Thắng, đường Nguyễn Thái Bình, đường Nguyễn Văn Phát và đường Nguyễn Văn Trỗi.

#### **4. Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố**

- Phối hợp với Điện lực Sa Đéc lắp thêm đèn chiếu sáng, đảm bảo ánh sáng đầy đủ tại các tuyến đường Tôn Đức Thắng, Nguyễn Văn Phát, Nguyễn Thái Bình, Nguyễn Văn Trỗi; tăng cường tổ chức kiểm tra, duy tu, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng tại các khu vực diễn ra hoạt động Chợ Tết.

- Tổ chức cung cấp đầy đủ nước tưới cho toàn bộ khu vực bố trí bán hoa kiểng, khoảng cách 10 m đặt 01 thùng phuy chứa nước. Sau khi kết thúc hoạt động Chợ Tết, tiến hành thu gom về bảo quản.

- Sắp xếp các bãi đậu, đỗ xe 03 bánh tại khu vực bán hoa kiểng để phục vụ người dân.

#### **5. Đội Quản lý Trật tự đô thị Thành phố**

- Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự lòng đường, vỉa hè.

- Phối hợp các cơ quan có liên quan tiến hành kiểm tra, phát hiện kịp thời và lập biên bản vi phạm hành chính; đề nghị, kiến nghị xử lý vi phạm hành chính hoặc chuyển hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự lòng đường, vỉa hè trong phạm vi đô thị Thành phố.

- Tổ chức, sắp xếp các bãi đỗ xe do đơn vị quản lý khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

#### **6. Phòng Kinh tế Thành phố**

- Phối hợp Ban Quản lý Chợ theo dõi tình hình sắp xếp, bố trí khu vực kinh doanh và sự biến động giá cả thị trường tại Chợ Tết năm 2025.

- Phối hợp với Ban Quản lý Chợ Sa Đéc, Phòng Y tế Thành phố, Đội Quản lý thị trường Thành phố và các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng trên địa bàn Thành phố.

#### **7. Phòng Y tế Thành phố; Trung tâm Y tế Thành phố**

Tham mưu thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch thực hiện sơ cấp cứu ban đầu trong khu vực diễn ra Chợ Tết.

#### **8. Công an Thành phố**

- Phối hợp với các ngành Thành phố đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, phòng cháy chữa cháy và đề phòng trộm cắp trong thời gian diễn ra hoạt động Chợ Tết.

- Phối hợp với UBND Phường 1, Phường 2, phường An Hòa phân công lực lượng tham gia gồm: Công an Thành phố (14 đồng chí), Phường 1 (02 đồng

chí công an và 04 đồng chí bảo vệ an ninh trật tự), Phường 2 (02 đồng chí công an và 04 đồng chí bảo vệ an ninh trật tự), Phường An Hòa (02 đồng chí công an và 04 đồng chí bảo vệ an ninh trật tự).

### **9. Đề nghị Điện lực Sa Đéc; Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp - Chi nhánh Cấp nước Nam Sông Tiền**

Đảm bảo cung cấp đủ điện, nước trong thời gian hoạt động Chợ Tết và công tác phòng cháy, chữa cháy của Thành phố.

### **10. Đề nghị Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp - Chi nhánh Dịch vụ Môi trường**

- Thực hiện tốt việc thu gom rác thải và vệ sinh đô thị trước, trong và sau thời gian diễn ra hoạt động Chợ Tết.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thông báo cụ thể lịch trình thu gom rác (trong đó, quy định thời gian đổ rác lần cuối của năm cho các hộ dân vào lúc 23 giờ 00 phút ngày 29 tháng 12 âm lịch năm Giáp Thìn) nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường sạch đẹp trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

### **11. UBND Phường 1, UBND Phường 2 và UBND Phường An Hòa**

Tổ chức phân công lực lượng Công an khu vực, Ban bảo vệ dân phố tham gia giữ an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra hoạt động Chợ Tết.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **\* Các khoản thu <sup>1</sup>**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn giá (đồng/lô)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Thu mặt bằng lô dưa hấu (Bao gồm phí vệ sinh)	400.000	
2	Thu mặt bằng lô hoa kiểng (Bao gồm phí vệ sinh)		
	- Khu vực đường Tôn Đức Thắng	450.000	
	- Khu vực đường Nguyễn Văn Phát	350.000	
	- Khu vực đường Nguyễn Thái Bình	300.000	
	- Khu vực đường Nguyễn Văn Trỗi	200.000	
3	Thu điện	50.000	
4	Thu nước	30.000	

<sup>1</sup> Mức thu phí vệ sinh thu theo Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

**\* Các khoản chi**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Số tiền/ ngày (đồng)</b>	<b>Số ngày</b>	<b>Thành tiền (đồng)</b>
1	Công an Thành phố	14	100.000	10	14.000.000
2	Công an Phường 1, Phường 2, Phường An Hòa	06	100.000	10	6.000.000
3	Ban Bảo vệ ANTT Phường 1, Phường 2, Phường An Hòa	12	200.000	10	24.000.000
4	Ban Chỉ đạo sắp xếp Chợ Tết	14	100.000	10	14.000.000
5	Lực lượng Ban Quản lý Chợ	42	100.000	10	42.000.000
6	Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố	02	100.000	10	2.000.000
7	Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố	04	100.000	10	4.000.000
8	Chi thông báo nhóm chợ Tết 03 ngày	06 lượt			900.000
9	Chi sơn, cọ, chổi vẽ phân lô				6.000.000
10	Chi phí sử dụng nước (tạm tính)				11.200.000
11	Chi phí vệ sinh Chợ Tết (tạm tính)				11.200.000
12	Chi phí sử dụng điện nộp ngân sách (tạm tính)				8.000.000
	<b>Tổng chi</b>				<b>143.300.000</b>

(Bằng chữ: Một trăm bốn mươi ba triệu ba trăm nghìn đồng)

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND TP;
- CT và các PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại Phần IV;
- Các thành viên BCD Chợ Tết;
- LĐVP HĐND và UBND TP;
- Lưu: VT, NC/KT.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Nguyễn Văn Hon**